priè dicetur pauperē, ac opinione etiam sua, pauperior illo, cuius ambit hereditatem, quia, ut recte dictū est, tam deest auaro quod habet, quā quod non habet, &c., ut humanas authoritates omittamus, de hoc multas & elegantes lege Ecclesiast. capit. 13. vbi plura sunt in propositū veraciter scripta: Psalmograph. versi vno, quasi, nobis exprimit concinnè pariter ac succinctè captatoriam in pauperem, infidatur, inquit, Psal. 9. ut rapiat pauperē, rapere pauperē, dum attrahit eum.

§. TERTII ET VLTIMI SUMMARIA.

- 1 **D**ī miraculo resuscitatus recuperat bonas sua, & ab hereditibus auctorat, sive scriptis in testamento, sive in succendentibus ab intestād. ex vi restitutionis à Deo indulte, secundū Bart. & nu. 2.
- 2 **A**lta ad idem ratio adducitur, & traditur, resuscitatum ea demum bona recuperare, que in eodem statu inuenierit, non verò trās lata iam in tertios posse fōres.
- 3 **T**raditur, quid circā vxorem resuscitati, explicata ratione tex. ii. l. non re à patre, & l. cū duc. ff. de cap. & postlimin. reuersi.
- 4 **C**oncluditur, mulierem, ad virum resuscitatum redire, non cogi, sed liberam ab eo manere.
- 5 **T**estamentum resuscitati, cum quo fuerat mortuus, post resuscitationem, in eodē statu manet, ac si mors secuta non fuisset.
- 6 **A**n grauatus restituere post mortem, mortuus, & resuscitatus, teneatur statim restituere?
- 7 **R**esolutur in quest. predicta, resuscitatum non teneri statim restituere, sed fideicommissum suspensum manere in sequentis usque mortis tempus. & traditur, resuscitatum, eis dem hominem esse, qui anteā fuerat, & si noua vita rinascit, quod, ad emphaticas suæ cessiones, re visible notatur.

9 **A**n econtrariad, si sub conditione vocatus pendente conditione moriatur & resurgat, iterum maneat legatum in suspensiō?

10 **S**eruus mortuus, & resuscitatus, manet liber. Et de qua resurrectione hic actum sit, dicitur. cum laude Domini in fine operis, per quem resurrectio mortuorum est.

§. TERTIUS ET VLTIMVS.

*De testamento, bonis, & uxore
resuscitati.*

Ara praxi, sed non rara Sribentium disputatione in præsenti, & alibi in iure nostro, quæstio est de resuscitati restituendo, bonis, & uxore: quam, quasi sabbathina questionem, in finem operis, curiosi Lectoris gratia distulit. In ea Arcu. in l. ex his, gloss. magn. in p. ff. de legib. scriptis, quod Lazarus resuscitatus posset bona sua hereditates auferre, vel tanquam ipse, quasi, non videretur mortuus, qui tam citè surrexit, arg. l. 3. ff. de diuort. & l. ple- rique. ff. de rit. nuptiar. vel tanquam aliis, posthumus, scilicet, quasi agnascendo rumperet testamentum, iuxta §. posthumis, & §. posthumorum, inst. de exheredat. libitorum §. 1. institut. quib. mod. testament. infirmit. l. 3. l. posthumorum. ff. de iniust. rupt. irrie. que fact. testament. quam gloss. sententiam sequuntur Doct. & ex Al. beric. ibi, communē refert l. Clari. in §. testamentum, question. 8. & ex Fulg. in l. iura constitut. ff. cod. titul. Eman. Duarez in crario communia opinion. verbo, resuscitati, & tradit. Bart. in l. nam ad ea, ciuid. titul. vbi hoc tribuit restitutioni, per Deum

L 1 4 facta,

L.I.C.de Sacro Sanc*t.* Eccles.

facte, arg. l. fin. C. de sent. pass. & eamdem sententiam, non citata gl. scripsit hic Bart. in repet. col. 15. num. 69. & Bald. col. penul. in his num. 65. distinxionem adduces, cuius postmodum sermonem faciens.

Verum, Architac. & Ioan. Andr. quos retinet Abbin cap. fraternitatis, num. 6. de frig. & malicie alia distinctione videntur quæst. ista, nempe, quod ea quæ festant ad animam, ut baptismus, orationes, & professio religionis, quia anima non moritur, non amittuntur temporalia verò sic, ut bona, & vior, aduersus glos. & alios: quam etiam opinionem in iuris rigore probabile videtur gl. mag. in c. cliticte. 32. q. 7. & Abb. vbi sup. dicens, quod Legitimi opinio procedit de æquitate te. Quæ mihi sanè & in rigore iuris venior visa est, nec tamen ex supra dicta glossa rationibus in d. l. ex his: priuatum ratio, quod, scilicet, ideo reat ab hereditibus, quia non videatur mortuus qui tam citò resuscitatus est; non placet, qui enim quadriduanus iam erat in monumento, nō citè post mortem resurrexisse, dicitur: quād magis, quod si Lazarus, non quadriduanus esset, sed quadriennius, nō ideo minus, res suas ab hereditibus auocaret. Minus etiam satis facit altera glossa, ratio, quæ haberet, testamentum hoc, tanquam agnatione posthumi rumpi: quoniam posthumerus, cuius nütuitate, seu agnatione rumpitur testamentum, filius, aut nepos, aut alius testatoris descendens esse debet: porrò, sibi ipsi quem, filium, aut nepotem, natura fieri, aut lege finiri, impossibile est: de natura cōstat: de lege probatur ex eo, quia lex non fngit super eo, quod natura est impossibile. l. si pater familias. §. h. vers. fin. inuncta l. seq. ff. de adopt. §. minorem, instit. cod. tit. ultra quam, quod

si tanquam posthumus rumpendo, à scriptis hereditibus hereditatem auocaret, idem sibi metipsi succederet, & sic, agens, & patiens, in eodem subiecto cōcurrent, quod est absurdum, l. Vranius. ff. de fideiūsor. l. Stichum §. aditio. ff. de solut. l. debitori tuo. C. de past.

Venique, præfata ratio, aliud incēd ueniens tecum portat, nempe, quod, si resuscitatus, cum eodem testamento postea moreretur absque aliqua eiusdem speciali confirmatione, scriptus in eo hæres repellendus esset, vt in l. pen. §. testamento. ff. de bon. poss. secund. tab. quasi, ex testamento, quod agnatione posthumi ruptum fuit, succedere non posset, et si posthumus, illico moreretur, l. quod dicitur. ff. de lib. & posth. l. vxoris abortu, cum leg. seq. C. de posth. hæred. instit. & sic, de terioris conditionis esset testamentum, quod iterata morte, quam quod una tantum, extitit confirmatum.

Quare, melius pro ratione prædicta sententię dicendum reor cū Bar. in d. l. nam ad ea, resuscitatum quidē bona recuperare ex vi restitutionis à Deo indulxit, iuxta d. l. fin. §. fin. C. de sent. pass. & restit. quam rationē probant Doct. & Fulg. in d. l. iura consti tui, in princ.

3 Poteſt & pro ratione eiusdem sententia considerari verosimilis, imò indubitabilis morientis voluntas, quod in hunc resurrectionis lux cōcētum, si de eo cogitasset, aut interrogatus esset, sua sibi, magis quam cuiusvis alij reseruari, voluisse, iuxta l. præf. C. de seruit. & aq. & l. cūm de indebito. ff. de probat.

Nec hoc inde protenit, quasi, in bonis suis ipse sibi succedere, videatur: quia hoc repugnans est, agens, nō pe, & patiens in eodem subiecto, sed magis proucnit ex eo, quia moriens,

sive

sue cum testamento, quosdā ad suam successionem vocet exp̄ressē, siue si ne eo, tacitē, legitimos, scilicet, ab intestato successores, vt in l. conficiuntur. ff. de iur. codic. & in l. 1. §. sciendū. ff. de leg. 3. semper vocare, creditur, vt alijs pr̄ferat, nō sibi, si forsitan ei, reviuiscere, contingat: Cui idcirco bona sua, non nouo successio nis titulo, sed, magis eo, quo antea habebat, reseruari, vult, quod, velle, & legis auxilio posse, videtur: nam, si de rebus suis, in tēpus post mortē, erga alios disponendi, lex illi liberum arbitrium concessit, à fortiori credendum est, idem ei erga se arbitriū, legē impertitum fuisse, iuxta ea, quę in scriūs resoluimus circa questionem, de homine, qui, cūm grauatus esset, post mortem suam, grauantis hæreditatem restituere, mortuus, & resuscitatus fuit: quo arbitrio, in nostro casu ipse quidem vtitur (vt dixi) non, tā quam si eo vocet ad successionē suā, sed, tanquam eo omnes alios excludat à successione sua, siue exp̄ressim, siue tacitē alijs vocatos, se postea Dei miraculo ad vitales has auras re meante.

Hanc verō pr̄ecedentis sententia rationem (vt suum vnicuique tribuamus, pr̄sertim illi, quem multūm diligō, cuique retribuere multūm, debō) ex cogitauit frater meus frater Agidius de sancto Augustino, iuris tunc studiosus, nunc in melioribus alijs studijs additus in sacra Eremitarū D. Augustini religione, quam professus est: & rationem hanc cum pr̄dicta sententia, tunc demum obtinete, ille aiebat, si in eodem statu, bona resuscitatus inueniret, quasi, illi nō v. quę adeō sit à lege indulgendum, vt etiam res in tertios possessores, legitimū titulo, & lege permittente, iam translatas, possit ab eis auocare, sed

debeat, ijs esse contentus; quę in eodem statu inuenierit: quam distinctio nem tradidit Bald. hic in repet. col. pen. in f. nu. 65. eamquę ego ex superiore Bartoli ratione in d. l. nam ad ea. ff. de legib. (qua scriptis, pr̄dictā bonorum acquisitionem, resuscitato obuenire ex vi restitutionis, à Deo indulx) sic comprobo, quia gratiosa restitutio (qualis est hæc de qua agimus) non habet effectum circā bona in alium iam translata, quamquam ad hæc etiam restitutio iustitia extē datur, vt luculenter tradit Emān. à Costa in l. Gallus. §. & quid si tantū 2. par. nu. 42. & 49. cum seq. ff. de lib. & posthu. & ibi communiter omnes ex Couar. lib. I. variat. resolut. cap. 3. num. fin.

4 Qua ratione, eadem distinctio videbatur adhibenda circā vxorem resuscitati: sed hic, dicunt omnes Iuristæ, & Theologi, quod, vxor inuita, nunquam recuperatur, quia morte solvit matrimonii, Auth. de nupt. §. deinceps. colla. 4. d. c. licitè. 32. q. 7. cūm alijs, & legimus apud Apost. ad Rom. 7. nam quis sub viro est mulier, viuento viro alligata est legi: si autem moreus fuerit vir eius, soluta est à lege viri: & ibidem iterum repetit, si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, vt non sit adultera, si fuerit cum alio viro; & t. ad Corinth. cap. 7. Mulier, inquit, alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit: quid si dormierit vir eius, liberata est. Ergo, cūm, mortuo viro, statim ab eius potestate liberata sit mulier, in eandem non rencidet inuita. Mouentur in eandem sententiam nostrī, arg. l. non vt à patre, & l. cū dūr. in fin. ff. de captiu. & postlim. reuersi. vbi, captiuus, postliminio reuersus, et si bona, & filios recuperet, nō tamē vxorem, nisi nouus interueniat consensus: & differentia ratio est, quoniam patria potestas, non hominum volū-

L 1 5 tate,

L. I. C. de Sacro sancti Eccles.

tate, sed legis potestate, caufata est, iuxta tex. in princ. & §. 1. institut. de patr. potest. Vnde, legis potestate, & sic iure postliminij ab illo partiu voluntate, merito recuperatur, iuxta d. l. non vt à patre, & d.l. cùm duc, & §. si ab hostibus, inst. quib. mod. ius pat. potest. sola. Similiter, & testamenta, quia, ab unius, testantis, nempe, voluntate dependent, eo captiuo, & reuerso, iure postliminij, semper valuisse, finguntur, §. si. instit. quib. non est permis. fac. testam. Coniugalis vero societas, quae non, nisi amborū voluntate contrahitur, vt constat, & uno captiuo, de iure antiquo soluitur, l. in bello, & medio tempore, vers. sed captiuo. ff. de captiuo. & postlim. reuerso. l. si quis sic stipuletur. ff. fol. mat. & à speciali probat text. in l. in eo iure. §. si ab hostibus. ff. de rit. nupt. (quod ius, hodie correctum legitur in d. Auth. de nupt. §. sed etiam captiuitatis) coniuge reuerso, iure optimo, non, nisi virtusque voluntate redintegrabatur, vt in d.l. non vt à patre, & in dict. l. cùm duc.

Quorum tamen furium argumentum, et si hodie ea starent, predictam sententiam non probaret: nā et si disoluta semel societas, non, nisi novo consensu partium redintegretur, hic tamen, coniugatorum voluntatem, eam esse, interpretaremur, vt, dū contrahentes, mortem, societati sua fine imponere, sibi proposuissent, ita deum hoc sibi proposuissent, & in ipso contractu voluissent, si alterutrius moritem, eiusdem moritura vita non subsequeretur, altero adhuc, in eodem individuali statu, permanēte: quod sané, si ab eisdem tempore contractus rogarimus, verosimile est, quod responderent, (quanquam multi, postea, cum non rogati, contrarium affirmarent, sed susceperint, ab initio consensisse. l. si-

cut ab initio. C. de oblig. & action. & quæ se mel placuit, et si milles postea displiccat, excepta causa fornicationis, amplius repudiari non potest, Matth. 5. & 19. cum alijs, & iure constat, pro expresso haberi id, quod, contrahentes respondissent, si de eo interrogarentur, iuxta reg. l. cùm quid. ff. si cer. petat. l. tres fratres. ff. de pact. & l. obligatione generali. ff. de pignorib. cum alijs, præfertim in hac coniugali societate, vbi res agitur ex bono & aequo. l. eas obligationes. ff. de capit. diminut.

Sed aduersus hanc consideratio- nē subtiliter obieciet frater meus, nullam magis rationem huius interpretatiuæ voluntatis cōisciendæ posse in nostro casu considerari, quā in casu dictarum legum, in quibus, olim per captiuitatem mattitioniū, sine novo consensu non redintegrabatur: idcirco, sicuti iurisconsulti ibi, in casu reversionis à captiuitate, interpretatiuam hanc voluntatem, tempore contractus astitisse, non cōiecturant, nec mihi modo, in casu reversionis à morte, eam conjectura- re, fas esse: Cui ego respōdi, homines in captiuitatem duci, & ab ea reuer- ti, non infrequens esse, atque ita, ut po- te, de re non parum contingenti, in- tegros extare titulos in libris Digestorum, & Codicis, de captiuo. & postlim. reuerso, vnde, qui in contractu ca- fus ita frequentis, & notabilis nō spe- cialiter meminerunt, cum pro socie- tate sua neglectum habuisse, iure præsumi, secundum reg. l. item apud La- beonem. §. prator ait, vers. cā enim, ff. de iniur. at vero casus, de quo agi- mus, rarus est in mundo, & idecirco de eo legem non esse scriptam, dixit Accur. in d. lex his. ff. de legib. vt me- r. c. cùm talis sit, si specialiter nō no- tetur, non habeatur, vt neglectus, sed ma-

magis sit non cogitatus sub memoria mortis, qua solui matrimonium, dictum est, de quo si cogitassem, verosimile est, quod ad eum usque, initia societatis contractum extendi voluissem.

Sed quia solutio haec ad difficultatem predictam, eam omnino non evincit: & maximè propter Apostoli verba in præcitatibus locis, quibus generaliter traditur, mulierem, viro mortuo, solutam esse à lege viri, quæ, facta Theologia Doctores in hoc etiam casu intelligunt: & nos cum eis, ac nostris præfata sententiæ adhæremus, mulierem, nempe, siue adhuc viduam, siue non, non cogi, resuscitatum virum suscipere: secundum quam sententiam, in casu ita continentia, à viro fide digno, & in sacra Theologia bene eruditio, accepi, olim in Eborensi ciuitate iudicatum fuisse.

Quod verò attinet ad testamen-
tum, (vt ad illud reuertamur) obser-
uandum erit, quod, etsi resuscitatum,
ex vi restitutionis à Deo induitæ,
bona recuperare, cùm Bar. & alijs, di-
camus, testamentum tamen non rupi-
tur, nec ex vi restitutionis prædi-
cta reuocatum censetur, sed magis
adhuc post resuscitationem in suis
so est, in eodem, inquam, statu, in quo
esset, si non fuisset mortuus testator,
ut pote, quod nunc appareat, præ-
cedente morte non fuisset confirmatū,
sed terminum futuræ mortis, pro confir-
matione expectare, iuxta l. 4. ff. de
adim. leg. quāsi, nō videatur testator,
testamentum suum, ea morte confir-
mari, voluisse, quæ infirmata est, sed
ea deum, quæ firma permanet, &
de hac intelliguntur leges, quibus
traditur, testamento morte confir-
mari.

Vel aliter dici potest, quod testa-

mentum quidē, morte testatoris con-
firmatur, quæ tamen confirmatione re-
vocatur, si mortuus reuocetur ad vi-
tam, præterquā ubi Testator, iterū nō
moritur, gloriolus resurrexit, vt
Dñs noster IESVS Christus, qui, ve-
rus, & vnicus, veræ & in eternum per
manentis hæreditatis testator, tertia
die resurrexit, de cuius testamento,
eiuldem salutifera morte consumma-
to & confirmato loquitur Apost. ad
Heb.c.9.

Hinc infero ad questionem de ho-
mine grauato, post mortem suam, hæ-
reditatem restituere, qui mortuus, re-
fusicitatus fuit: in qua, diem nihilomi-
nus fideicommissi venisse, illud pro-
bat, quod testator, post mortem hære-
dis sui, restitui hæreditatem, voluit:
porro, in casu proposito, hæredem, ve-
re fuisse mortuum, negari nō potest,
quoniam de Lazarō dixit Dominus,
Lazarus mortuus est. Ioan. 11.

Nec ad rē facit, quod iterū moritu-
rus est hæres, nam lermo à testatore
prolatus de prima vice intelligitur. l.
bones. §. hoc sermone, & ibi no. ff. de
verb. sign. Vnde, qui, acceptā hæredi-
tatem, iubetur restituere, cum morie-
tur, de prima morte, iulus intelligi-
tur, ac proinde, cùm primū moritur,
fideicommissio debetur hæreditas,
tanquam adimplata iam conditione
in forma specifica. l. hæres meus, in
vers. hæres meus. ff. de condit. &
de monst. nec resurrectionis euētus, im-
pletam semel conditionem, iterum
suspendit, præsertim cùm conditio,
talis sit, vt semel impleri debeat. l.
hæc conditio. l. ff. illo tit. de cond. &
demonstr. bonus text. in l. si quis hæ-
redem. C. de inst. & substat. sub cōdit.
fact. vbi, vocata sub cōditione, si sup-
serit, & vocatus sub cōditione, si con-
sul, aut prætor fuerit, sufficit pro cōditio-
nis implemento, quod semel nubat,
&c.

& quod consul, aut prætor fiat; nec si postea a marito illa diuertat, & iste consulatum depenat, iterum suspenditur conditio; atque ita notauit Alexan. in d. l. si quis hæredem per tex. ibi, quod sufficit, conditionem casualem, vel mixtam, semel adimpleret fuisse, sic et complementum eius non durauerit.

Sed his non obstantibus, in quaest. 8 proposita contrariu puto verius, quod, scilicet, in sequentem usque hæredis mortem, conditionis cunctus expectetur, qui hoc, testatoris voluntati conueniens est, secundum quam conditiones regi & iudicari, dicitur in l. in conditionib. ff. de cond. & dem. Et enim, qui Titium, hæredem instituit, & cum ipse morietur, vel, post mortem ipsius, Sempronio restitu i hereditatem, voluit, quid aliud voluit, quam, Titium, quandiu ipse vixerit, Sempronio, Sempronium vero successoribus Titij, in hereditate sua pre ferre? igitur viuente Titio, clara est pro eo aduersus Sempronium voluntas defuncti. Quod vero resuscitatus Titius, idem ipse, qui antea vixerat, nunc viuat, dubium non est: nam, et si post resuscitationem succedat noua vita, ut scripsit Abb. in c. fraternitatis, in fi. de frig. & maleficiat. tamen, idem ipse homo est: Nec quidquam implicat, quod noua vita sit in codice homini: etenim videmus, idem homini, & in eadem vita nouos annos succeedere, & iudeo sumus qui abhinc anno fuimus, ut in l. proponebatur. ff. de iud. et si Batt. in l. iura, ad fin. ff. de legib. argumentetur, resuscitatum, non videri eundem hominem sed aliud, exemplo seruitutis, quæ morti comparatur, l. seruitutem. ff. de regu. iur. & manu missus, nouus homo dicitur in l. si ser uus. ff. in fi. ff. de adm. leg. quo etiam argumento ad altam quaest. de qua

statim agemus, utitur Barto. in intercidit. ff. de cond. & demonst. quod tamen non obstar, quia, et si manus sus, alius homo a lege reputetur, hoc tamen est fictio, quoad iuris civilis effectus, ut denotat verbum, ridetur, in d. §. fi. quæ fictio non reperitur scripta in nostro casu, unde in eo, non debet, ab homine introduci, contra rei veritatem, iuxta l. si forte, ff. de castren. pec. verè, namque, resuscitatus, idem homo est, qui antea fuerat, & eundem Lazarum Martha & Maria fratrem semper habuerunt, & idem resurrexerunt est in resurrectione generali: & idem ille adolescentis filius vnicus matris suæ vidua, qui defunctus efferebatur a cunctate Naim, datus est matri sua, Luc. 7. Nec repugnat, (ut diximus,) quod, idem homo sit, & noua vita vivat, resuscitatus.

Quod obiter notabis ad contractus, qui ad certas vitas, & ad certas personas restringuntur, quales, in Lusitania nostra frequenter fieri, vide mus emphyteusos contractus: pluri mi, namque, intererit, sitalis aliquando casus euenerit, an celebrentur duraturi usque ad tres vitas, an usque ad tres personas, in exta presentis articuli observatione. Si ergo suscitatus, idem ipse homo est post resuscitationem, qui antea fuerat, eosdem parentes, fratres, sorores, & amicos, eisdem affectionibus, ac in cricti causis obstricatos habet, cui (quaso) dubium erit, quod, si ad testatoris voluntatem, in premisa quaest. attendamus, (prout in his tamquam ad scopum, ante omnia attendere debemus) idem ille homo resuscitatus, substituto, veluti predestitutus, quandiu vixerit, debeat, praeponi? Quia vna ratione, prioris partis fundamenta, fundamentaliter infirmantur: quod enim testatoris sermo, de prima tantum vice, debeat, intellegi;

ligi, concedimus, n̄ iſi aliud ex conie-
cturis appareat, ſicut hic appareat, vbi
idecūcō, conditionem ſemel impletā
fuisse, intrepidē negamus.

Quō fit, vt, ſi interim dū viuit hæ-
res, moriatur substitutus, veluti con-
ditione pendente mortuus, nihil, ad
hæredes transmittat, vt in l. & in d.
l. hæres meus. ff. de cond. & demonſt.
l. ſi cūm hæres. ff. quand. dies leg. ced.

9 Sed dubium erit econuerso, quid,
ſi mortuus substitutus, adhuc hærede
viuo reuiuiscat? & quia (vt philofophi
dicunt, & nostri eos imitati) contra-
riorum eadem est disciplina, in ſuſ-
penſo iterum manere relictum, ſicut
in p̄cedenti caſu, confeſtim respon-
deremus, niſi nos ab hac ſententia re-
tardaret Iurisconsulti reponſum in
l. intercidit. ff. de cond. & demonſt.
vbi, poſtquam dixerat Vlp. in princ.
intercidere legatum, ſi ea perſona de-
ceſſerit, cui legatum eſt ſub conditio-
ne, diuerſum tradit in eo, qui ciuita-
tem duntaxat amittit, quia reſtitui-
potest: & conſequenter ſubiungit, nō
idem fore dicendum, ſi in legatarium
ea poena ſit ſtatuta, que irrogat reſti-
tutem, quia reſtitutus, inquit, morti aſſimi-
latur, prout ab eodem Vlpian. pro re-
gula traditum eſt in l. reſtitutem
ff. de reg. iur. Quod vtique intelligi-
tur, etiam ſi poſt illatam reuile poenā.
reſtituſo eueniat, ne aliás de te indu-
bitabili Vlpian. reſpōdiſſe, appareat,
ac incepta reddatur differentia, quam
inter deportatum, & poenę reſtruū con-
ſtituit: Cūm igitur, etiam ſi reſtitute
ad libertatē legatarius reſipiscat, cō-
ditionale legatum, ob ſemel incurſā
reſtitutem, nihilominus extinſum
maneat, & hoc ideo, quia reſtitutus
morti aſſimilatur, à fortiori, ſi mors
ipsa legatarium inuadat, quanuſ ab
ea reſipiscat ad vitam, extinſū nihil-
ominus eſſe legatum, apparebit, vt

in terminis viſum eſt Bart. in d.l. in-
tercidit, per text. ibi, qui ſanè text.
pro hac ſententia inevitabiliter ſtrin-
git: niſi forte responderi poſlet, reſti-
tutem, morti coſparari, quia de na-
tura mortis eſt, vt vitam, & omnia hu-
mana iura, irremeabiliter abſcindat:
Vnde, ſi mors, talis eſt, quæ, Dei pri-
uilegio, hunc non operetur effectum,
non ei alſimilabitur reſtitutus, etiā pri-
uilegio principis, eam, reuocabilem
eſſe, contingat, quia eſt reſtitutio libe-
ratus, fictione legis iam alius homo
eſſe, videtur. l. ſi reſtruū. §. fi. ff. de adi-
men. leg. l. qui res. §. arcam. ff. de ſolu-
tion. vt non immerito in illius per-
ſona legatum non ſuspendatur in d.l.
intercidit, tanquam non relictum ho-
mini illi.

Secus in deportato, qui reſtitu-
tus, non alius homo eſſe putatur, li-
cet poſt deportationem, antequā re-
ſtituatur, quaſi alius dicatur in l. ex
facto. §. ex facto. ff. ad S.C. Trebellia.
Ut hinc interim notes decidendi ra-
tionem ad utrumque caſum d.l. inter-
cidit. Porro, (vt ad propositū noſtrū
redeamus) ſi fictione legis traditū fo-
ret, vt reſluſcitatus, nouus homo intel-
ligeretur, omnino cogereſur, inuin-
cibile fateri argumentum d.l. interci-
dit: Sed, quia talis fictio, lege, cauta
non reperitur, nobis non licet, eā in-
troducere, nec de vno caſu, in quo
lex, ex fictione procedit, ad alterum
argumentari, per regulam. l. ſi forte,
ff. de caſten. pec. vt ſic, cūm reſluſci-
tus, idē homo verè ſit, qui anteau ſue-
rat, nec lex, in contrarium fingat, tan-
quam legatum illi homini deſelictū,
adhuc erit in ſuſpenſo.

Quæ ſanè ſententia, testatoris vo-
luntati magis conformis eſt: qui, ſi de
hoc caſu rogaſus fuifſet, non dubiē ſe-
cundū eam responderet: quæ ideo
magis eſt amplectenda, quia in testa-
mentiſi

mentis; pleniū voluntati testantiū interpretamur. l. in testamentis. ff. de reg. iur. & denique, iuris regula probatur, qua traditum est, etiam pro capitate hereditatis, tria duntaxat tempora attendi, facti, nempe, testamenti, mortis defuncti, & aditionis hereditatis, nec media tempora nocere, l. sed & si in cōditione. §. solemus. l. si alienū. §. in extraneis. ff. de hered. inst. §. in extraneis, instit. de hered. qual. & diffe. qui desumptus fuit ex Florent. Iuris consueto in præcitatō. §. in extraneis, d. l. si alienum. Secundūm quā regulā clare apparet, medium mortis tempus, inter mortem testatoris & conditionis existentiam, non obesse legatio, seu fideicommissario, de quo agimus.

10 Ex prædicta autem obseruatione hoc planē colligitur, quod mors non ita resuscitato ius auferit, sicuti restitu-to, præmissa seruitus: & ea quā principis restitutio confert, ad libertatē restituto, multō magis restitutio Dei conferet, ad vitā restituto. Vnde, cū seruuus alicuius si ob supplicium in pœna seruitutem incidat, & postea principis indulgentia, à pœna libetur, in prioris domini potestate non redeat, vt in l. aut damnuni. §. f. ff. de pœna. l. frustra, in fr. de sent. pass. & rest. quia ob pœna damnationem, illius, iam semel esse desierat, vt dicitur in d. §. f. (quod in seruis ab hostibns captis locum nō habet, qui postliminio reuersi, in ius prioris domini reuertuntur, iuxta l. in bello. §. si quis seruum. l. f. ff. de capt. & postlim. reuersi. l. sicut & l. ab hostib. C. eod. tit.) sic etiam seruuus mortuus, quia illicet à domini sui potestate liberatur, iuxta illud Job c. 3. parvus & magnus ibi sunt: & seruuus, liber à domino suo. Si Dei indulgen-tia reuiuiscat, non reuertetur in dñi potestatem, sed potius, quia iuxta vul-

garē iuris axioma; libertas, quā se mel iure competit, amplius reuocari non potest. l. sicut semel. C. de lib. cau. cum alijs, liber in posterū manebit, nisi fortē dicamus, quod, sicuti seruuus priuati, effectus seruuus pœnae, & ab ea liberatus, & si in dominium prioris domini non restituatur, fisci tamen manet, vt deciditur in l. generaliter. §. si seruuus. ff. de fideicō. liber. ita & seruuus speciali Dei beneficio à mortuis resuicitatus, etiā in prioris domini potestatem non reuertatur, maneat tamen astrictus seruitio Dei, in aliquo monasterio, seu quoqua-silio pio loco, exhibendo, vt non sunt pauca, quibus homines alioquin libe-ri, seruiunt obligati, nec tanquam religiosi, sed magis tanquam religionis acriptitij, quos, quia ita libertē, se, religionis seruitio dedidérunt, donatos, Hispani vocāt: & in celebratissima, ac multarum nationum peragratio-ne, frequentissima miraculoſe Virginis domo de Guadalupe, nuncupata, non raro inueniuntur, qui, ferreis olim infidelium vinculis decūncti (quibus, amplissime sacra domus parietes sunt cooperiti, & illis, tanquā auro, & gēmis coruscātibus adornati) à durè captiuitatis iugo, inuocatē Virginis miraculo liberati, aliisque innumeris alijs eiusdem Virginis miraculis adiuti, & sanati, manent ibidē obsequio religiosæ domus, in accepti beneficii gratiā, & memoriā obligati, eiusque pio ministerio, pietatis causa manci-pati.

Ceterū in casu nostro, seruuus resuicitatus, liber omnino manebit: nec enī est æqualis ratio huius, & illius, qui à pœna liberatur, nam ille, nimirum, si inaneat adhuc seruuus sub fisci dominio, qui eam incurrit dāna-tionē, qua si liber homo afficeretur, ex libero seruuus fieret: vnde, etiā per

con-

condemnationem, à domino suo liberatur, tamen condemnatio talis est, quæ non ad libertatem, sed ad seruitutem subordinata est, & si quem punita supplicio, princeps condonavit, non illico libertate quoque condonare visus est cum, qui antea seruus erat: ne alias melioris conditionis videatur post crimen commissum, quia ex eo cauata est restitutio, quā esset antea: Quod in easu nostro longè aliter se se habet, vbi mors huius vitæ mortalis, per quam, seruus, à domino suo liberatur, ad seruitutem subordinata non est: immo, postquam mors mortua tunc est in ligno, quād mortua vita fuit, mors vitæ mortalis, in Dño morientibus, non ad seruitutem, sed ab ergastulo, ac carneis vinculis ad veram ac beatā libertatem transitus est. Vnde seruus, qui moritur, quia à dominī potestate liberatur, nec vllā aliam seruitutem, morre incurrit, si resuscitetur, liber omnino permanet, ut potè, qui iam semel liberatus fuisset. Præterea, non est nouum, nec mirū, ut Dei restitutio, plura conferat, quā

mors abstulerat. licet terrestris principis restitutio non ita extendatur, vt in l. fin. §. final. infra de cent. pass. & rest. quia hoc, Diuinæ largitatis proprium est, & in sacrosancto redemptoris mysterio, manifeste patet, vbi, cùm regnum, longè & incomprehensibiliter tuus, ac superabundantius debito culpæ nostræ, pro nobis Christus Dominus extinxerit, plus, nobis redemptio, emolumenda fuit, quā fuerat nociumenti, peccatum, quia, vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia, ad lom. 5.

Expedita e questio le resuscitati testamento, bonis, & uxori, in qua, cōstat, de ea nos surrectione loqui, quæ speciali Dei miraculo fit, cor pore mortali, nomine illa quæ fieri nouissimo dic, quā omnes resurgetur. Utinam, qui turam generalē hanc resurrectionem expectamus, in eo resurgamus, tandem membra illius, qui resurrexit a mortuis, permixtæ dormientium, per quā resuscitatio mortuorum est, in quā salus, resurreccio nostra est.

ILLI HONOR, LAVS, ET GLORI. SINE FINE

Com licença da Santa Inquisição:

Impresso em Lisboa por Pedro Crasbeeck

Anno M DC IX.